

Số 361 - KH/HNDT-BDT

Cao Bằng, ngày 29 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc và Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng năm 2022

Căn cứ Chương trình phối hợp số 205/CTPH-BDT-HND, ngày 28/02/2022 giữa Ban dân tộc và Hội Nông dân tỉnh về Chương trình phối hợp công tác giai đoạn 2021 - 2025;

Hội Nông dân và Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng thống nhất xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp công tác năm 2022 của hai cơ quan như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Chương trình phối hợp số 205/CTPH-BDT-HND, ngày 28/02/2022 được ký kết giữa Ban dân tộc và Hội Nông dân tỉnh;

- Chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp thực hiện hoạt động tuyên truyền, vận động nông dân các dân tộc thiểu số thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung, chính sách dân tộc nói riêng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số, cải thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số;

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp công tác, trao đổi, chia sẻ thông tin và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị giữa Hội Nông dân với cơ quan dân tộc các cấp ở địa phương.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần bám sát các nội dung chương trình phối hợp đã được ký kết giữa hai cơ quan; phù hợp với chức năng nhiệm vụ của mỗi cơ quan, điều kiện thực tế của địa phương và quy định về phòng, chống dịch bệnh hiện nay;

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan, giữa Hội Nông dân với Cơ quan công tác dân tộc các cấp trong tổ chức thực hiện Kế hoạch phối hợp.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP NĂM 2022

1. Phối hợp trong thực hiện các hoạt động thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ của hai cơ quan

a) Phối hợp công tác trong tham mưu xây dựng các chính sách dân tộc

- Hội Nông dân phối hợp với Ban Dân tộc tham mưu, xây dựng hướng dẫn, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về hỗ trợ nông dân vùng dân tộc thiểu số chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hoá gắn với thị trường, khôi phục và phát triển các ngành nghề thủ công truyền thống... để hội viên nông dân vùng dân tộc thiểu số biết và thực hiện;

- Phối hợp xây dựng mô hình giảm nghèo bền vững gắn với xây dựng Chi hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ hội Nông dân nghề nghiệp; mô hình liên kết hộ, tổ hợp tác... hỗ trợ nhau trong việc phát triển kinh tế vùng dân tộc thiểu số;

- Phối hợp tổ chức tốt việc tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, phổ biến những kinh nghiệm sản xuất giỏi cho nông dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tổ chức Hội thảo đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện chính sách dân tộc tại nông thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

b) Phối hợp công tác trong tuyên truyền, vận động nông dân các dân tộc thiểu số

- Tiếp tục triển khai đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nông dân các dân tộc thiểu số phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, thực hiện phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng”, “ly nông, bất ly hương”, “làng trong phố, phố trong làng”;

- Đổi mới, đa dạng các hình thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với hội viên nông dân, dân tộc thiểu số. Kết hợp tuyên truyền miệng,

tuyên truyền trên các phương tiện báo chí, website và các phương tiện thông tin đại chúng;

- Tiếp tục triển khai hiệu quả việc cấp phát Báo Nông thôn ngày nay, Báo Dân tộc và Phát triển đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân các dân tộc thiểu số thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đặc biệt là chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tuyên truyền Đề án tổng thể theo tinh thần của Kết luận số 65-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 88/2019/QH14 và Nghị quyết số 120/2020/QH14; Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số... của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, hệ thống tổ chức Hội và hội viên, nông dân các dân tộc thiểu số.

c) Phối hợp công tác trong trao đổi thông tin về tình hình nông dân và nông thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh

- Hai ngành thường xuyên trao đổi thông tin, tổng hợp nắm bắt tình hình nông dân và nông thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đề ra các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh;

- Thông báo định kỳ 06 tháng, một năm các báo cáo chuyên đề của ngành và các tài liệu có liên quan về tình hình dân tộc và công tác dân tộc để cùng nắm và chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp.

d) Phối hợp công tác trong kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách, chương trình, dự án ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; công tác thi đua khen thưởng

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc, Hội Nông dân các huyện, thành phố phối hợp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nắm tình hình việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phối hợp; phát hiện những bất cập trong quá trình thực hiện các chủ trương, chính sách đối với vùng dân tộc, miền núi để có những ý kiến, đề xuất với Đảng, Chính phủ;

- Khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng tập thể và cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong việc tham gia thực hiện các nội dung của Chương trình phối hợp.

2. Phối hợp trong thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025

a) Ban Dân tộc tỉnh tham mưu phối hợp thực hiện tốt các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. Chú trọng một số dự án, tiểu dự án thiết yếu như:

- Dự án 5: Phát triển giáo dục nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho cán bộ công chức, viên chức là thành viên Hội Nông dân các cấp về chính sách dân tộc, công tác dân tộc.

- Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Tiểu dự án 1: Phối hợp lựa chọn, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò người có uy tín là thành viên Hội Nông dân các cấp; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

b) Hội Nông dân tỉnh phối hợp với các ngành liên quan, tuyên truyền mục đích, yêu cầu, nội dung các dự án thành phần của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 tới toàn thể hội viên hội nông dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, để các hội viên hưởng ứng, tham gia tích cực, có hiệu quả trong việc thực hiện Chương trình với phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng”. Xây dựng, tôn vinh hội viên điển hình tiên tiến có sức lan tỏa để nhân rộng.

c) Hai ngành phối hợp tổ chức hội nghị, hội thảo, hoạt động giao lưu học tập kinh nghiệm về tổ chức thực hiện Chương trình. Biểu dương, tôn vinh điển hình

tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số.

d) Phối hợp tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình, dự án ở vùng dân tộc thiểu số.

e) Hai ngành tập trung đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng, hội viên và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp Hội trên địa bàn tỉnh.

g) Chỉ đạo ngành dọc hai cơ quan từ cấp tỉnh đến cơ sở thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Hội Nông dân và Ban Dân tộc tỉnh chỉ đạo, xây dựng, ban hành kế hoạch phối hợp công tác năm 2022; chỉ đạo, hướng dẫn các cấp ngành dọc xây dựng, triển khai thực hiện các nội dung phối hợp năm 2022 phù hợp với tình hình, điều kiện thực tiễn của địa phương; thường xuyên trao đổi, chia sẻ thông tin, thống nhất nội dung, hình thức tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch gắn với nhiệm vụ của hai cơ quan.

2. Bộ phận tham mưu hai cơ quan thường xuyên trao đổi thông tin trong quá trình tổ chức thực hiện. Kịp thời báo cáo Lãnh đạo để điều chỉnh, bổ sung nội dung hoạt động cho phù hợp với điều kiện thực tế.

3. Căn cứ vào Chương trình phối hợp công tác và Kế hoạch hoạt động năm 2022, Hội Nông dân và Phòng Dân tộc, bộ phận công tác dân tộc các huyện, thành phố xây dựng, triển khai kế hoạch phối hợp công tác phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

4. Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn hai cơ quan căn cứ vào kế hoạch phối hợp công tác năm 2022 đã được phê duyệt, triển khai các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

5. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có nội dung khó khăn vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung, Lãnh đạo Hội Nông dân và Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh sẽ trao đổi, thống nhất bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp.

Trên đây là nội dung Kế hoạch phối hợp thực hiện Chương trình công tác năm 2022 giữa Hội Nông dân và Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng./.

BAN DÂN TỘC TỈNH
TRƯỞNG BAN



Bế Văn Hùng

HỘI NÔNG DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH



Dương Hùng Dũng

Nơi nhận:

- TW Hội Nông dân Việt Nam;
- Ủy ban Dân tộc;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực HND tỉnh;
- HND các huyện, thành phố;
- VP, các Ban chuyên môn HND tỉnh;
- Lưu VT BDT + HNĐT.